
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data##

Oggetto: D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del 
Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia della fornitura 
n. 3 Fiat Panda MY 23 1.0 70CV HYBRID in favore della ditta DI.BA S.p.A. (P.I. 
00099300410), per un importo di Euro 33.247,68, oltre IVA dovuta per legge – Bilancio 
2023 – CIG: Z1F3BAAE09 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvati con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto alla ditta DI.BA S.p.A. (P.I. 00099300410), con sede in Pesaro (PU), previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, di una fornitura di n. 3 Fiat Panda MY 23 1.0 
70CV HYBRID, per un importo di Euro 33.247,68, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: Z1F3BAAE09;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i l’invio telematico alla ditta 
DI.BA S.p.A. - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il cui 



2

schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale– sottoscritto digitalmente 
dallo scrivente Dirigente;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Rag. Mauro Mazzieri,  P.O. Funzione "Risorse strumentali, 
patrimoniali e contratti";

- di impegnare a favore della ditta DI.BA S.p.A. (P.I. 00099300410) l’importo di Euro 40.324,36, IVA 
inclusa (Imponibile Euro 32.166,72 + Imposte immatricolazione Euro 1.080,96 + IVA Euro 
7.076,68), con riferimento al Bilancio AMAP 2023 - Progetto “Compiti istituzionali: controllo, 
vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione 
fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto autoveicoli”, cod. 
20.60.14;

- di procedere con successivI atti alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture elettroniche 
di futura emissione, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento  

L.R. 12.05.2022 n. 11;
L.R. 18.05.2004 n.13;
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 ed 

il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;

Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

L’ AMAP detiene attualmente un parco autovetture di servizio costituito da n. 25 automezzi. 
La necessità di possedere un parco macchine in buono stato deriva dalla circostanza che alcuni dei 
maggiori servizi svolti dall’Agenzia (a titolo di esempio: Servizio Fitosanitario Regionale, Servizio di 
analisi di laboratorio e Servizio di certificazione e tracciabilità dei prodotti prodotti) richiedono un numero 
elevato di ispezioni e sopralluoghi in località rurali raggiungibili unicamente con un automezzo. Pertanto 
sono numerose le esigenze di impiego dei mezzi di servizio da parte del personale tecnico, degli agenti 
e degli ispettori fitosanitari assegnati ai vari centri operativi. 

A seguito di nuove assunzioni, al fine di continuare a garantire i servizi che richiedono ispezioni e 
sopralluoghi in loco, si è reso necessario procedere celermente all'acquisto di n. 3 autovetture. 

Considerata l’urgenza di approvviggionare tre veicoli in tempi brevi, l’attenzione è stata rivolta alle 
maggiori concessionarie FIAT locali, Lucesoli e Mazzieri S.p.A. e DI.BA S.p.A. 
Il criterio della vicinanza alla sede dell’AMAP per la scelta degli operatori economici da invitare risiede 
nella circostanza che per la prima volta l’attenzione dell’Agenzia è stata rivolta al mercato delle auto 
ibride, con conseguente necessità di garanzia di un celere servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
per rispondere ad eventuali richieste di chiarimenti e malfunzionamenti.

Ambedue le Ditte hanno in passato espletato forniture di mezzi in favore dell’Agenzia dimostrandosi 
professionali ed affidabili tanto da integrare quel “particolare e difficilmente replicabile grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale” (Cons. Stato, sez. V, 5 aprile 
2022, n. 2525) che, per la giurisprudenza sopra richiamata, permette di derogare al principio di rotazione.

Tali ditte risultano, altresì, iscritte all’Albo dei Fornitori di beni ed erogatori di servizi dell’Agenzia, istituito 
con Decreto del Dirigente n. 278 del 27.07.2022.
Entrambe le ditte hanno fatto pervenire le proprie offerte economiche, come di seguito dettagliate:

- Lucesoli e Mazzieri S.p.A. ha proposto una Fiat Panda My22 1.0 70cv Hybrid a Km 0, immatricolata 
a novemnre 2022, al costo di Euro 14.200,00 (Prot. AMAP 3694 del 29.05.2023);

- DI.BA S.p.A. ha proposto Fiat Panda MY 23 1.0 70CV HYBRID, nuova, al costo di Euro 13.441,45 



4

comprensivo di IVA 22% e imposte di immatricolazione (Prot. AMAP 3693 del 29.05.2023).

Il preventivo di spesa presentato dalla Ditta DI.BA S.p.A. (P.I. 00099300410) è stato valutato 
positivamente.

Si è quindi ritenuto opportuno invitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta formale 
per la fornitura descritta, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market. La decisione 
deroga all’applicazione del principio di rotazione, sulla base di quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 
4, essendo stati acquisiti elementi atti a dimostrare che la DI.BA S.p.A. nell’ambito di forniture di beni 
analoghi a quello oggetto della presente procedura: a) ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del 
contratto, in termini qualitativi rispondenti alo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; b) 
presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento.

Si richiamano in questa sede sia l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le 
Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 il 
quale dispone che per appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”.

Alla scadenza fissata del 04.07.2023, la ditta suindicata ha fatto pervenire un’offerta aderente al 
preventivo, conservata agli atti di ufficio, per l’importo complessivo di Euro 33.247,68, oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge, ritenuta congrua (Prot. Agenzia n. 4586 del 01.07.2023). 

L’offerta riguarda autovetture con le seguenti caratteristiche tecniche:
Tipo di alimentazione: Mild Hybrid Cilindrata (cc): 999 Velocità massima (Km/h): 164 Pneumatici 
anteriori: 175/65 R14 Altezza (mm): 1551 Larghezza (mm): 1882 Coppia max (giri/min): 3500 Tipo 
cambio: Meccanico Numero marce: 6 Numero cilindri: 3 Potenza Max (CV): 70 Potenza Max (KW): 51 
Lunghezza (mm): 3686 Livello ecologico: EURO 6.4 Accelerazione 0-100 Km/h: 13,9 Tipo trazione: 
Anteriore

E’ inoltre compresa la seguente dotazione di serie: telecomando apertura/chiusura porte; volante 
regolabile in altezza; climatizzatore manuale con filtro antipolline; alzacristalli elettrici anteriori; lunotto 
termico; retrovisori esterni a regolazione manuale; trasmissione manuale 6 rapporti; Logo “Hybrid”; cerchi 
in lamiera da 14”; servosterzo elettrico Dualdrive; Radio DAB Bluetooth 5”; ESP sistema di controllo 
elettrico della stabilità + ASR/MSR, HBA, Hill Holder; kit multiuso riparazione pneumatici (Fix e go); 
pantina lato passeggero con specchio di cortesia; calotta specchi retrovisori nera; airbag lato guidatore; 
airbag lato passeggero; sensore temperatura esterna; startestop; window bag; targhetta assistenza ciao 
Fiat; sensori pressione pneumatici; presa 12 volt su plancia; libretto istruzioni in italiano. 

I veicoli di cui si propone l’acquisto rispettano i criteri di sostenibilità energetica e ambientale di cui all’art. 
34 D.Lgs n. 50/2016. L’architettura hybrid offre infatti una notevole riduzione delle emissioni, che può 



5

permettere di accedere alle aree ZTL di molte città. Inoltre, a basse velocità e per un periodo di tempo 
limitato, consente di muoversi solo con l’energia elettrica. Il motore hybrid non necessita di alcuna rete 
elettrica. La batteria del veicolo viene caricata in due modi: senza nessun intervento del guidatore, i 
componenti elettrici recuperano energia durante la fase di e-coasting, che avviene quando viene 
rilasciato l’acceleratore; oppure grazie alla frenata rigenerativa, che permette al motore di sfruttare la 
coppia negativa che si genera quando l’auto si ferma. Nei veicoli hybrid di cui trattasi il motore elettrico 
ottimizza le prestazioni e l’esperienza di guida del motore tradizionale.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento della fornitura in oggetto.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’art. 30 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z1F3BAAE09.

La spesa di Euro 40.562,17 IVA inclusa, fa carico sul Bilancio AMAP 2023 - Progetto “Compiti 
istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e 
sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto 
autoveicoli”, cod. 20.60.14.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto alla ditta DI.BA S.p.A. (P.I. 00099300410), con sede in Pesaro (PU), previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, di una fornitura di n. 3 Fiat Panda MY 23 1.0 
70CV HYBRID, per un importo di Euro 33.247,68, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di impegnare a favore della ditta DI.BA S.p.A. (P.I. 00099300410) l’importo di Euro 40.324,36, IVA 
inclusa (Imponibile Euro 32.166,72 + Imposte immatricolazione Euro 1.080,96 + IVA Euro 
7.076,68), con riferimento al Bilancio AMAP 2023 - Progetto “Compiti istituzionali: controllo, 
vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione 
fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto autoveicoli”, cod. 
20.60.14;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D. 
Lgs. n. 50/2016.



6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)


	NumeroDataRep: n. 223 del 06 luglio 2023
		2023-07-05T09:28:49+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-07-06T10:52:02+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




